[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГРАЙВОРОНСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Грайворон

« 18 »  декабря 2009 г.

                               № 931

	О мерах по укреплению духовно-нравственной культуры населения Грайворонского района

В целях укрепления духовной культуры населения,                            духовно-нравственного воспитания детей и молодежи                                    Грайворонского района  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план мероприятий по укреплению духовно-нравственной культуры населения  Грайворонского района (Прилагается).

2. Руководителям структурных подразделений и служб, ответственным за выполнение плана, представить информацию о выполнении мероприятий к                       1 февраля 2010 года.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социально-культурному развитию и социальной защите населения В.Н. Горбань.

Глава администрации                                                                              А. Головин
Утвержден

постановлением
главы администрации
Грайворонского района

от « 18 » декабря 2009 года № 931
План мероприятий

по укреплению духовно-нравственной культуры

населения Грайворонского района

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Разработать и реализовать планы по укреплению духовно-нравственной культуры населения, детей и молодежи. Предусмотреть в них мероприятия, направленные на профилактику экстремизма, суицидов, вовлечения в деструктивные религиозные культы и секты, социально-негативные молодежные течения, на воспитание патриотизма и толерантности.
	Кучерявенко М.Л.,

Усова Т.Е.,

Иванова Е.В.,

Солоненко В.А.,

Шапошник Н.И.,

Серик И.Н.
	до

11.01.2010 г.

	2.
	Провести в общеобразовательных учреждениях района общешкольные родительские собрания с участием священнослужителей района по вопросам укрепления духовной культуры.
	Кучерявенко М.Л.,

директора школ
	в течении 2009-2010 учебного года

	3.
	Провести системное социологическое исследование духовно-нравственного состояния школьников общеобразовательных учреждений района. Результаты исследования рассмотреть на совете управления образования администрации района, на педагогических советах в общеобразовательных учреждениях.
	Кучерявенко М.Л.,

директора школ
	январь 2010 г.

	4.

5.
	Провести системное социологическое исследование духовно-нравственного состояния учащихся УКП. Активизировать деятельность районных молодежных организаций «Российский союз молодежи» и «Федерация детских, подростковых и юношеских организаций» по профилактике негативных явлений в молодежной среде.

Совместно с Духовно-просветительским центром во имя святителя Иоасафа Белгородского организовать курс лекций духовно-нравственной направленности для учащихся общеобразовательных учреждений района.

	Кучерявенко М.Л.,

Иванова Е.В.

Кучерявенко М.Л.

	январь-март

2010 г.

постоянно

по графику

	6.
	Активизировать работу клуба семейного общения для молодых семей на базе «Центр семьи»
	Угольникова Л.А.

	постоянно

	7.
	Провести правовой семинар с работниками администраций поселений, ответственными за взаимодействие с религиозными объединениями и участковыми уполномоченными милиции по изучению федерального и областного законодательства по вопросам свободы совести, вероисповедания и деятельности религиозных объединений.
	Гмыря В.А.,

Шапошник Н.И.,

главы администраций поселений
	1 квартал

2010 г.

	8.
	Проводить работу по выявлению на территории района деятельности религиозных объединений деструктивного характера. Обо всех фактах нарушения законодательства в сфере миссионерской деятельности сообщать в Совет безопасности администрации района, ОВД по Грайворонскому району.
	Главы администраций поселений
	постоянно

	9.
	Обеспечить подготовку и публикацию в районной газете «Родной край» материалов духовно-нравственной тематики, информационных материалов по профилактике экстремизма, вовлечения в деструктивные религиозные культы и секты, социально-негативные молодежные течения.
	Иванова Е.В.

Сушков В.С.
	постоянно

	10.
	Выпустить и распространить среди учащихся и в молодежной среде района буклеты информационно-просветительного характера по профилактике вовлечения в деструктивные религиозные культы и секты, социально-негативные молодежные течения.
	Кучерявенко М.Л.
	2 квартал

2010 г.

	11.
	Провести заседание районного координационного совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи.

	Горбань В.Н.
	май и ноябрь 2010 г.

А. Василенко

4-60-92